conseqüentemente, sem a respectiva escrituração das entradas de mercadorias sujeitas ao regime 
de Substituição Tributária, apurado mediante levantamento quantitativo de estoque por espécie 
de mercadorias em exercício fechado. Irregularidade apurada nos exercícios de 2007 e 2008 em 
relação aos produtos: ÁLCOOL no valor de R$16.833.53 (dezesseis mil oitocentos trinta três reais e 
cinquenta três centavos); DIESEL COMUM, no valor de R$71.054,83 (setenta e um mil cinquenta 
quatro reais e oitenta três centavos); GASOLINA ADITIVADA no valor de R$6.420,89 (seis mil 
quatrocentos vinte reais e oitenta nove centavos); GASOLINA COMUM no valor de R$47.087,85 

(quarenta sete mil oitenta sete reais e oitenta cinco centavos). Perfazendo um total de débito de 
R$141.397,10 (cento quarenta um mil trezentos noventa sete reais e dez centavos). Multa de 70%; 

INFRAÇÃO 2 – 04.05.09. Falta de recolhimento, por antecipação ou substituição tributária, de 
responsabilidade do próprio sujeito passivo, apurado em função do valor acrescido, de acordo 
com percentuais de margem de valor adicionado, deduzido parcela do tributo calculado a título

[...]

fiscal, decorrente da omissão do registro de entrada de mercadorias sujeitas ao regime de 
Substituição Tributária, apurada mediante levantamento quantitativo de estoque, em exercício 
fechado. Irregularidade apurada nos exercícios de 2007 e 2008 em relação aos produtos: ÁLCOOL 

no valor de R$5.334,55 (cinco mil trezentos trinta quatro reais cinquenta e cinco centavos); DIESEL 

COMUM, no valor de R$19.781,67 (dezenove mil setecentos oitenta um reais e sessenta sete 
centavos); GASOLINA ADITIVADA no valor de R$1.700,31 (hum mil setecentos reais e trinta e um 

centavos); GASOLINA COMUM no valor de R$14.922,14 (quatorze mil novecentos vinte e dois reais 
e quatorze centavos). Perfazendo um total de débito de R$41.738,67 (quarenta um mil setecentos 
trinta oito reais e sessenta sete centavos). Multa de 60%. 

INFRAÇÃO 3 – 04.05.03. Omissão de saída de mercadorias isentas e/ou não tributáveis efetuadas 
sem a emissão de documentos fiscais e, consequentemente, sem a respectiva escrituração, 
apurado mediante levantamento quantitativo de estoque por espécie de mercadorias em exercício